Insignia anni, sive solemnia tempora, quibus baptismata celebrantur, secundum canones duo sunt, paschæ scilicet, & pentecostes. Verum circa vos nulla sunt in baptizando tempora penitus observanda, quemadmodum nec erga eos, qui mortis vicinæ periculum metuentes, tanto lava-

Tom. VI.

cro purgari desiderant. *Nicol. ad consult. Bulg. cap. 69.*

C A P U T XIII.

Catechumeni in paschæ solemnitate, vel pentecostes ad baptizandum veniant. Ceteris solemnitatibus infirmi tantum debent baptizari, qui quocumque tempore sunt baptizandi. *Gerund. c. 4. Ivo lib. 1. tit. 2. cap. 13. panorm. C part. 1. c. 60. decret.*

C A P U T XIV.

Comperimus christianos non observantes legitimū diē baptismi, pene per singulos dies, ac natales martyrum filios suos baptizare, ita ut vix duo, vel tres reperiatur in sancto pascha, qui per aquam, & Spiritum sanctum regenerentur. Idcirco censemus, ut ex hoc tempore nullus eorum permittatur talia perpetrare, &c. Ideoque omnes omnino a die quadragesimo cum infantibus suis ad ecclesiam observare præcipimus, ut impositiōnem manus certis diebus adepti, & sacri olei liquore peruncti, legitimi diei festivitate fruantur, & sacro baptismate regenerentur, quo possint, & honoribus, si vita comes fuerit, sacerdotalibus fungi, & singularis celebrationis solemnitate frui. *Marisc. II. cap. 3.*

C A P U T XV.

Non licet absque paschæ solemnitate ullo tempore baptizare, nisi illos, quibus mors vicina est, quos grabatarios dicunt. Quod si quis in alio pago contumacia faciente post interdictum hoc infantes suos ad baptismum detulerit in ecclesiis nostras, non recipiatur. Et quicumque presbyter ipsos extra nostrum præceptum recipere presumperit, tribus mensibus a communione ecclesiæ sequestratus sit. *Antisiod. c. 18.*

C A P U T XVI.

Licet initio quadragesimæ baptizandi generaliter claudatur mysterium, tamen ut ecclesiasticae consuetudinis ordo depositum, necesse est, ut & ostia baptisterii in eodem die pontificali manu, & annulo signata claudantur, & usque in coenæ Domini solemnitatem nullatenus referantur, ob id videlicet, ut per signaculum Pontificum, excepto gravissimæ necessitatis obvnu, in his diebus monstretur, per totum orbem non licere fieri baptismum, &c. Per hanc nostram sententiam sanctimus, atque decernimus, quatenus in prædicto die initii videlicet quadragesimæ, & ostia sancti baptisterii cum laudum consummatione claudantur, & ab Episcopis suorum annolorum sigillo obsignentur, ita ut in coenæ Domini celebritate, quando more solito altaria affolent devestiri, eadem debeat ostia referari. *Toler. XVII. cap. 3.*

C A P U T XVII.

Sacramenta baptismatis volumus, ut in singulis parochiis secundum Romanum ordinem inter nos celebrentur, &c. siccat in decretis Leonis Papæ sub duabus continentur capitulis, cap. xi. Hæc duo tempora, id est pascha, & pentecoste ad baptizandum a Romano Pontifice legitima præfixa sunt, &c. *Magune. cap. 4. Magunt. sub Raban. c. 3. Corpus Canon. c. 11. C 12. Leo.*

C A P U T XVIII.

Præfixa tempora canonum super celebrationem

E c

ba.

218 Juris Pontificii Veteris Epitome

*De conf. d. 4.
cap. 18.*

baptismatis a multis partim ignorantia, partim præsumptione violentur, &c. Quod ad negligenter sacerdotum, necnon & auditorum pertinere dubium non est. Quo itaque tempore baptismus celebrari debet, Gelasius in decreta lib. cap. x. scribit: Baptizandi inquit sibi quisquam, &c. "Ut supra hoc eod. tit. Parisiens. sub Ludov. & Loth. lib. 1. cap. 7. Corpus Canon. cap. 10. Gelasius."

C A P U T XIX.

Sicut duobus temporibus pascha videlicet, & pentecoste baptismum, ita etiam traditio sancti Spiritus per impositionem manus fidelibus tradatur, exceptis videlicet, ut dictum est, infirmis, & morte periclitantibus, quibus sicut baptismatis gratia succurrentem, ita incunctanter donum sancti Spiritus est tradendum. *Parisien. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 33.*

C A P U T XX.

Sacrosancti baptismi sacramentum nonnisi in paschali festivitate, & pentecoste uniusquisque fidelium noverit esse præbendum, exceptis his, quibus mortis urgente periculo, ne in æternum pereant, talibus oportet remediis subveniri. *Vormatiens. cap. 1. Burch. lib. 4. c. 7. Ivo part. 1. c. 202. decret.*

C A P U T XXI.

Sacrosanctum baptismi mysterium sciant omnes in Christo regenerati, nonnisi præfixis, & legitimis in anno celebrari temporibus, cum hoc sibi privilegium, ut in epistola Syrici Papæ legitur, cap. 2. & apud nos, & apud omnes ecclesiias specialiter cum pentecoste sua dominicum pascha defendat. In quo, ut legitur in epistola Leonis Papæ cap. 9. orta est & virtus munieris, & species actionis, &c. usque ad octavum diem ipsa regeneratione sacra ab omni christiano populo celebrabitur, quia resurrectio Domini octo diebus colitur. *Triburiens. cap. 12. vid. Syric. ep. 1. cap. 2. & Leon. epist. 4. cap. 3. Supr. Corpus Canon. cap. 9. Leonis.*

T I T U L U S XX.

*NON DENEGETUR BAPTISMUS HIS,
QUI SUNT IN PERICULO MORTIS
ETIAM EXTRA TEMPORA
STATUTA.*

C A P U T I.

Baptismum date omnibus infirmis, sanis autem in paschate, & pentecoste. *Silvest. in synod. 248. Episcop. cap. 12.*

C A P U T II.

*De conf. d. 1.
c. 22. Cele-
bratatem.* Si necesse fuerit, aut mortis periculum ingruerit, gentiles ad fidem venientes, quocumque loco, vel momento, ubicumque evenerit, sive in flumine, sive in mari, sive in fontibus, tantum christiana confessione clarificata baptizentur. *Victor epist. 1. in princ. Burch. lib. 4. c. 3. Ivo part. 1. cap. 198. decret. Anselm. lib. 9. c. 60.*

C A P U T III.

Infantibus, qui nondum loqui potuerint per se, vel his, quibus in qualibet necessitate opus fuerit, sacri unda baptismatis omni volumus celeritate succurri, &c. Quicumque etiam discrimen naufragii, hostilitatis incursum, obsidionis

ambiguum, vel cuiuslibet corporalis ægritudinis desperationem inciderunt, & sibi unico credulitatis auxilio poposcerint subveniri, eodem, quo poscunt, momento temporis expeditæ regenerationis præmia consequantur. *Syric. epist. 1. cap. 2. refert conc. Magunt. c. 4. Magunt. sub Rab. cap. 3.*

C A P U T IV.

*In mortis periculo in obsidionis i. criminis, in
persecutionis angustiis, in timore naufragii nullo
tempore hoc veræ salutis singulare remedium
cuiquam denegamus. Leo epist. 4. cap. 6. Burch.
lib. 4. cap. 2. Ivo lib. 1. tit. 2. cap. 12. panorm.
& part. 1. cap. 197. decret. Anselm. lib. 19. c. 14.*

C A P U T V.

Summam hanc, potentissimamque Dei gratiam (*loquitur de baptismo*) nonnisi in paschali & pentecoste die desiderantibus, & creditibus conferatis, manente quolibet tempore gravium necessitatū, ac periculorum consideratione, secundum quam oporteat subvenire, ne conditione mortali coarctata infirmitas necessaria liberatione fraudetur. Cum propter multa pericula sit cavendum, ne cuiquam, aut in desperata ægritudine, aut in hostili incursu, aut in timore naufragii per sacerdotem Domini regeneratione denegetur. *Leo ep. 78. c. 1.*

C A P U T VI.

*Baptizandi sibi quispiam passim quocumque
tempore nullam credat inesse fiduciam præter pa-
schale festum, & pentecostes venerabile sacra-
mentum, excepto dumtaxat gravissimi languoris
incursu, in quo verendum est, ne morbi crescente
periculo, sine remedio salutari fortassis ægrotus
exitio præventus abscedat. Gelas. epist. 1. cap.
12. refert Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. cap.
7. Burch. lib. 4. cap. 4. Ivo part. 1. cap. 199. decret.
Tarrac. lib. 4. cap. 9. Anselm. lib. 9. cap. 13.*

C A P U T VII.

Baptizari vel enixam mulierem, vel hoc, quod *Dif. 5. c. 3.* genuerit, si mortis periculo urgetur, vel ipsa in hora eadem qua gignit, vel hoc, quod gignit eadem hora, qua natum est, nullo modo prohibetur. Quia sicut sancti mysterii gratia viventibus, atque discernentibus cum magna discretione prævidenda est, ita his, quibus mors imminet, sine ulla dilatione offerenda est, ne dum adhuc tempus ad præbendum redemptionis mysterium quæritur, interveniente paululum mora, inveniri non valeat, qui redimatur. *Greg. ad August. interrogatione 10. Ivo part. 1. cap. 62.*